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تحلیل روز

معادله طالبان واخوان المسلمین!

ــاری  ــولات اخــیــر و ج ــح احــمــدکــاظــم زاده -ت
افغانستان که با حاکمیت برق آسای طالبان همراه 
شده، به یک معما و معادله چند مجهولی شبیه است 
و همه منتظر روشن تر شدن ابعاد این معما و معادله 
هستند. یکی از ابعاد این معما و معادله به دولت 
قبلی افغانستان برمی گردد که اشرف غنی رئیس 
جمهور آن بدون هیچ مقاومتی کشور را ترک و مردم 
را به امان طالبان رها کرد و اکنون طبق برخی منابع 
ازجمله الجزیره مشخص شده است که در امارات 
سکونت دارد.ایــن موضوع تا حدودی می تواند به 
روشن تر شدن ابعاد این معما و معادله کمک کند. 
با این توضیح که امارات در کنار عربستان طی چند 
سال گذشته رویکرد ضد اخوان المسلمین را اتخاذ 
کرده اما درمقابل قطر و ترکیه درست برخلاف آن 
ها رویکرد حمایت از اخوان المسلمین را در پیش 
گرفته اند و بارها نیز در مناطق مختلف از شمال 
آفریقا گرفته تا غرب آسیا در برابر هم قرار گرفته اند و 
اکنون به نظر می رسد دامنه این رویارویی ها و تسویه 
حساب ها به افغانستان کشیده شده است. از این 
منظر جابه جایی قدرت در افغانستان در همان حال 
که شکستی برای امارات و عربستان و دیگر مخالفان 
اخوان المسلمین محسوب می شود، در مقابل یک 
پیروزی و موفقیت برای حامیان اخوان المسلمین 
و در راس آن ترکیه و قطر است. بی دلیل نیست که 
دور جدید گفت وگو با طالبان که در نهایت به قدرت 
گیری و طالبانی تر شدن افغانستان انجامید، از 
دوحه پایتخت قطر شروع شد و الان هم ادامه دارد 
و درباره ترکیه به عنوان حامی دیگر طالبان نیز هیچ 
نشانه ای که حاکی از نگرانی این کشور درباره جابه 
جایی قدرت در افغانستان باشد ،دیده نمی شود 
ضمن این که بازیگری و نقش آفرینی این کشور در 
تحولات جدید افغانستان افزایش یافته و ترکیه تنها 
عضو ناتو است که هیچ نشانه ای از خروج نیروهای 
آن برخلاف سایر اعضای ناتو دیده نمی شود. شاید 
بتوان تفاوت طالبان جدید و قبلی را از این منظر هم 
دید که طالبان 20 سال پیش بیشتر تحت تاثیر افکار 
وهابی بودند و به همین دلیل با القاعده هم پیمان 
شدند و بن لادن را پناه دادند اما طالبان جدید بیشتر 
تحت تاثیر اخوان المسلمین هستند که از سوی قطر 
و ترکیه هدایت و مدیریت می شود. اما با این حال، 
این تمایز و مرزبندی ثابت نیست و می تواند چرخش 
دهد چنان که ایجاد تمایز و مرزبندی بین افکار 
اخوانی و گروه های تکفیری در سوریه کار مشکل 
و در مواردی غیرممکن بود و این مسئله است که 
نگرانی ها را درباره آینده افغانستان به رغم رویکرد 

اعتماد سازانه طالبان بیشتر می کند.

پیشخوان بین الملل 

قاب بین الملل 

طرح نشریه آمریکایی واشنگتن اگزمینر درباره 
سقوط کابل به دست طالبان و فرار نیروهای 

آمریکایی از افغانستان

ــارات متحده  ــ شریفی- »بـــزدل هــا بــه ام
پیوستن  ــرای  ب مــی گریزند، شجاع دلان 
به نیروهای مردمی به پنجشیر می روند و 
رهبران طالبان در کابل گرد هم می آیند.« ؛  
این خلاصه اوضاع این روزهای افغانستان 
عبدالغنی  مــلا  زمینه،  همین  در   . ــت  اس
بــرادر، از رهبران و بنیان گذاران طالبان، 
روز شنبه، ۳0 مردادماه، برای گفت وگو با 
دیگر اعضای این گروه و سایر سیاستمداران 
درباره تاسیس دولت جدید افغانستان وارد 
کابل شد. عبدالغنی برادر که هم اکنون پس 
از هبت ا... آخوندزاده نفر شماره 2 گروه 
طالبان به شمار می رود، هفته گذشته پس از 
ورود به خاک افغانستان ابتدا به شهر قندهار 
سفر کرد که به زادگاه طالبان معروف است. 
ملا عبدالغنی برادر 6۳ سال دارد و یکی از 
چهار نفری است که در سال ۱۹۹۴ گروه 
طالبان به رهبری ملاعمر را تاسیس کردند. 
پیروان گروه طالبان از ملابرادر به عنوان 
یکی از مغزهای متفکر این گروه یاد می کنند. 
اکنون، درحالی که طالبان بر بخش اعظم 
افغانستان مسلط شده است، هنوز مشخص 
نیست کــه از میان اعــضــای رهــبــری گــروه 
طالبان مسئولیت به دوش چه کسی  خواهد 

بود. همچنین اعلام نشده است که هبت ا... 
آخوندزاده، رهبر گروه طالبان، چه زمانی 
به کابل بر خواهد گشت. اما روند تحولات 
ــورت تشکیل  حاکی از آن اســت کــه در ص
حکومت، ملا هبت ا... »امیر« امارت اسلامی 
و عبدالغنی برادر رئیس وزیران خواهد بود. 
ذبــیــح ا... مجاهد، سخنگوی طالبان، در 
اولین نشست خبری خود در کابل گفت: 
موضوعی که باید بگویم این است که به جد 
برای تشکیل دولت مشغول کار هستیم و 
پس از این که دولت تکمیل شد، آن را اعلام 
خواهیم کرد. یک مقام که نخواست نامش 
فاش شود نیز به خبرگزاری رویترز گفت که 
کارشناسان طالبان در حوزه های حقوقی، 
می کوشند  خــارجــی  سیاست  و  مذهبی 
چارچوب حکومتی جدید را »ظــرف چند 
هفته آینده« ارائه دهند. همزمان مذاکرات 
عبدا... عبدا... رئیس سابق شورای عالی 
مصالحه و حامد کرزی، رئیس جمهور سابق 
افغانستان با طالبان برای تشکیل دولتی 
فراگیر ادامه دارد. طالبان در حالی تکاپوی 
تشکیل حکومت دارد که منابع محلی بغلان 
اعــلام کردند »نیروهای خیزش مردمی« 
سه ولسوالی پل حصار، ده صلاح و بنو را 

از نیروهای طالبان پس گرفتند. ولسوالی 
پل حصار ولایت بغلان در همسایگی ولایت 
ولایتی  تنها  پنجشیر  دارد؛  قــرار  پنجشیر 
است که هنوز به دست گروه طالبان نیفتاده 
است. گــزارش شده که نیروهای تحت امر 
ــرال دوستم،  یــار محمد دوستم، فرزند ژن
پیشرفته  تجهیزات  و  ــودرو  خـ چندین  بــا 
جنگی از راه اندراب به کوتل خاواک، وارد 
از  بخشی  بنابراین  شدند.  پنجشیر  خاک 
مقاومت  نیروهای  به  نیز  ازبــک  نیروهای 
مردمی به فرماندهی احمد مسعود پیوسته 
اند. عبدالحمید دادگر، از فرماندهان قیام 
مردمی گفته که به طرف شهر خنجان در 
حرکت هستند. در آن سوی میدان، طالبان 
در حساب توئیتری خود نوشت: حشمت 
ــرف غنی، رئیس جمهور  غنی، بـــرادر اش
پیشین، در برابر حاجی خلیل رحمان حق 
با »امارت اسلامی افغانستان« بیعت کرد. 
حشمت غنی گفته بود که خروج آمریکا از این 
کشور ناگهانی نبوده و برادرش به افغانستان 

بازخواهد گشت.

تسویه حساب طالبان با مخالفان	 
در حالی که فرودگاه کابل پر جنب و جوش 
در حــال خــارج کــردن نیروهای خارجی و 
همکاران افغان با دولت های غربی از این 
کشور است، طالبان خانه به خانه به دنبال 
ــردد و گـــزارش هــا از  مخالفان خــود مــی گ
دستیابی آن ها به دیتا بیس های وزارت 
دفاع این کشور و حذف چهره های نظامی 
و امنیتی مخالف خود حکایت دارد. در این 
میان جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا که 
نیروهایش در کابل گرفتار حکومت طالبان 
اند، فرصت گرفتن ژست های حقوق بشری 
را از دست داده و از استفاده لحن تند علیه 
نیروهای  که  زمانی  پرهیزد.  می  طالبان 
آمریکایی در افغانستان بودند، مقادیر زیادی 
اطلاعات بیومتریک - یعنی مواردی مانند 
اثر انگشت و اسکن چشم - را از افغان ها 
جمع آوری کردند. این سیستم همچنین 
برای تأیید این که آیا کسی با ارتش آمریکا 
کار می کند یا خیر استفاده می شود. حالا 
بیم آن می رود که طالبان با این دستگاه 
۱2 در 6 اینچی به سرعت مخالفان خود را 
پیدا کند. یک مقام ارشد ناتو به خبرگزاری 
رویترز گفته است تا کنون ۱۸ هزار نفر از 

کابل تخلیه شده اند.

بازیگر  جولی،  آنجلینا 
سرشناس هالیوودی که 
تا به حال در اینستاگرام 
اکانت نداشت، صفحه ای 
ایجاد کرد و با پستی در 
حمایت از افغانستان و 

ــاره آن ها  زنــان این کشور نوشت که آمــده تا درب
بنویسد و صدای آن ها باشد. تا عصر روز گذشته 

بیش از 5 میلیون نفر صفحه او را دنبال کردند.

 عبدالغنی برادر در کابل  
پسر دوستم  همرزم احمد مسعود

در حالی که گزارش هایی از ترور سازمان دهی شده مخالفان طالبان 
در افغانستان منتشر می شود، این گروه اعلام کرده است که چارچوب 

دولت جدید این کشور در هفته های آینده مشخص می شود 

 زندگی لوکس پسر اشرف غنی
 در آمریکا 

پسر اشرف غنی که ساکن آمریکاست و زندگی 
مجللی دارد ، نمی خواهد به تحولات و بحران 
افغانستان واکنشی نشان دهــد. هرچند این 
رویکرد از فرزند پدری که خاک افغانستان را دو 
دستی به طالبان داد و خود به امارات گریخت، 
دور از ذهن نیست. به گزارش دیلی میل، »طارق 
غنی«، پسر رئیس جمهور فــراری افغانستان 
ــاره بحران کنونی در این  که نمی خواهد درب
کشور جنگ زده اظهارنظر کند، استاد رشته 
اقتصاد است و در محله ای یک مایلی ساختمان 
کنگره آمریکا و در خانه ای ۱/2میلیون دلاری 
سکونت دارد. طــارق غنی ۳۹ ساله و متولد 
آمریکاست. دو دهــه پیش او در حالی که در 
دانشگاه استنفورد تحصیل می کرد، یک سال 
مرخصی گرفت و در افغانستان زندگی کرد و 
به عنوان دستیار پدرش اشرف غنی که پس از 
سقوط طالبان وزیر دارایــی بود، خدمت کرد. 
با وجود این میراث غرورآمیز، تخصص و سابقه 
مبارزه بــرای جلوگیری از جنگ، وقتی دیلی 
میل برای کسب نظر از او به منزلش رفت، او به 
صراحت از بحث در باره وضعیت پیش آمده در 
افغانستان خودداری کرد. او با جدیت و قاطعیت 
گفت: »نه« و در منزلش را بست. چند ساعت بعد، 
او در محله پرتجمل لوگان سیرکل در واشنگتن 
دی.سی در حال وقت گذرانی دیده شد. او به 
یک فروشگاه ساعت و چرم رفت و بعد در کافه ای 
ــارق، مدیر اجرایی سناتور  نشست. همسر ط
الیزابت وارن دموکرات است. ثروت خانواده 
غنی در حالی است که منابع روسی مدعی شدند 
اشرف غنی، رئیس جمهور فــراری افغانستان 
با ۱6۹ میلیون دلار پــول نقد و چهار خــودرو 

کشورش را ترک کرده است.  

کارتون روز 

کارتون فاکس نیوز که در آن ژنرال مارک میلی، 
رئیس ستاد مشترک ارتــش آمریکا در خواب 
است و طالبان سلاح به دست ، بی صدا پیش می 
رود؛ کنایه به تصرف برق آسای افغانستان توسط 

طالبان و ضعف ارتش آمریکا 

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان
سفارش می پذیرد

صفحه آرایی


